# Consolatio

233  
Consideratiōe. li. v. **E**cce inquit affectibus  
nris mole corporea pregnatis 7 luto he-  
rentibus desiderijs sola interim arida te-  
nuisq; Consideratio p̄uolat 7 ex t̄atillo qd̄  
iam datur exclamat: **D**ñe dilexi deco-  
rez domus tuę 7 locū habitatiōis gl̄ie tuę  
**Q**uid si se totā aīa colligat 7 tota liber-  
tate volatū ineat: **Q**ñe cū circūire cepe-  
rit illas lucidas māfiones ac sinū illum  
**A**braę curiosi? p̄scrutariz s̄b altari mar-  
tyrum reuifere aīas in p̄ma stola secūda  
patientissime expectantes. multo magis  
tunc instabit loquens cū p̄pha: **V**nam  
petij a dño hāc requirā vt inhabitem in  
domo domini omnibus diebus vite meę. s̄  
**B**ernardus de loco illo voluptuoso.  
**A**lij vero tres sunt penales. s̄ differēt  
**Q**am p̄mus ē tenebrosus 7 afflictiu? ac  
perpetuus. s̄. infern? inferior. q̄ ē dānato-  
rū loc?. **H**ūc dicunt **H**ieronym? 7 alij  
sancti esse sub trā. 7 merito p̄nā illā in-  
fernalem sub trā esse dicūt: qm̄ aīę p̄ la-  
psum terrene voluptatē eam incurrun-  
t. **V**n̄ 7 dicit **T**ertulianus q̄ gehenna est  
ignis arcani subterraneus ad p̄nā the-  
saurus. **Q**ñe arcani designat eius natu-  
ram igni terreno dissimilē. noīe subter-  
ranei locum eius terram inferiorē. nomie  
thesauri copiā indeficientē. **P**er h̄ aut̄  
q̄ addit ad p̄nam. ostendit quare crea-  
tus sit. **S**ur autez arcanus dixerit. ipse  
met sic exponit: **R**ouerūt inquit p̄hi di-  
uersitatem ignis arcani 7 publici. **Q**am  
longe alius est qui vsui hūano: alius qui  
paret dei iudicio. sine de celo fulmīa str̄i-  
gens. siue de terra per montiu; vertices  
eructuans. **N**on enī absūmit qd̄ cremat  
sed du; erogat reparat. hęc ille. **C**ui cō-  
sonat qd̄ dicitur d̄ reprobo **J**ob. xx. **V**n̄  
et quę fecit oīa nec tamen cōsumet. **V**t  
enī beatus **C**esarius in omel. dicit **I**llic  
escas crimīa ministrant ardoribus sem-  
piternis. **E**t illa p̄nalis exustio qz cul-  
pam iubetur inquirere substantiā nescit  
absumere. **F**lamma siquide; illa nō taz  
reum persequitur q̄ reatum. 7 ei mod?  
esset delictorū. esset 7 mensura cruciatū

**S**i h̄o totam naturam occupauit pari-  
ter 7 inuoluit excessus capitaliū sceleruz  
quia non recipit causa remediū carebit  
sine suppliciu. **S**icigit occidit p̄na vi-  
uificatq; sententia. **D**e h̄ etiam inferni  
loco dicit **V**idor? in. li. etymol. xiiij. **I**n  
fernus dicitur eo qd̄ infra sit. 7 sicut i or-  
dine corporū inferiora sunt oīa grauio-  
ra. ita s̄m spirituz inferiora sunt oīa tri-  
stiora. **V**nde 7 in greco inferus eo q̄ ni-  
hil suauē habeat resonare phibet. **H**ic  
7 in euangelio legitur in corde terre. id ē  
in inferno. hęc **V**idorus. **D**e hoc etiam  
**B**ernardus in sermone vñ supra. **P**re-  
gio fugienda 7 horrenda terra miserię et  
tenebrarū. loc? letifer. obliuiois trā. vbi  
est ignis ardens. frigus rigens. vermis i-  
mortalis. fetor intolerabilis. mallei per-  
cutientes. tenebrę palpabiles. confusio  
peccatorū. inodatio vinculoz. horribilif  
facies d̄monū. **C**ontremisco totus ad  
miseram memoriā regionis hui?. **S**e-  
cundus locus est tenebrosus ac perpetu-  
us sed nō afflictiu?. s̄. inferni lymbus. q̄  
locus est puerorū qui decedunt non ba-  
ptizati 7 carent visione dei. **D**e his autē  
dicitur q̄ licet deum non videant. tamē  
melius est illis etiam sic esse q̄ non esse.  
quia iocundum est illis ipsum esse. **N**ec  
ipsi materiales p̄nam sentiunt. sicut il-  
li qui actualiter peccauerunt. **V**nde de  
his loquens **A**ug? dicit. q̄ pauperē non  
esse prodest ei qui diues non ē. **H**ęc au-  
tem obiectio inualida est. **C**oniunctio cū  
sūmo bono est delectatio sūma. ergo se-  
paratio ab eo est sūma tristitia. sed ex h̄  
tene sequeret. q̄ coniunctio cum summo  
malo sūma tristitia eēt. si aliquid sūme  
malum esset. **R**euera sicut dicit **P**etr?  
lombardus. taz grandis est p̄na caren-  
tię visionis dei vt ei nulla possint tormē-  
ta quę nouimus compari. cuz illa sit et̄-  
na. hęc autem sint transitoria. **M**aior ē  
etiam p̄na q̄ illa quę est in purgatorio  
q̄ntuz ad damnū. sed non q̄ntū ad sen-  
sum. **V**nde qd̄ dicit **A**ug? in enchiridi-  
on. mitissimaz esse p̄nam paruulorū in

Tres loci penales

29

## super morte amici

originali decedentiū intelligendū ē q̄ntū ad sensum .sic enī est mitissima .i. nulla. Et habetur simile in euangelio **Matth** v. Qui soluerit inquit mādatū ⁊ docuerit .mimus vocabitur in regno celorum . id est .nullus. **Q**u autē dicit glo .super illo verbo **Deus** .xxxij. Abscondam faciē meam ab eis . q̄ nihil ē grauius q̄ care revisione dei . sic debet intelligi q̄ nihil ē grauius . id est .damnosius. Vel etiam dici potest grauius quā gnāissima illa p̄na. Erit enī sola cois omnibus dānatis . Itaq̄ si fiat cōpatio p̄nē ad p̄nam p̄cise . simpliciter maior est in dāno p̄na debita originali q̄ p̄na debita maximo actuali. Potius enī eligeret prudens videre deū ⁊ cruciari p̄na debita maximis criminib⁹ . q̄ priuari visio ne dei . alijs p̄nis cessantib⁹ . **P**empetaz excellens bonū est illa visio beatifica q̄ oīs mali ē absorptiua . Si nō fiat inter damnatos . fm hoc p̄na paruuloz ē minor . qm̄ illi puniunt sola carētia visiois dei . alijs vero eadem p̄na insuper ⁊ alia scilicet debita peccato actuali. **I**pse quoq̄ lymbus licet antiqs p̄nb⁹ scdm̄ quid fuerit tenebrosus . tamen ⁊ fm̄ qd̄ luminosus ⁊ t̄p̄alis . nec fm̄ tactum afflictius . Illic enī descendentes ante passionē **Christi** carebant ⁊ ipsa visioe dei dicuntur tamen habuisse quandā lucem obscuram exterius cum quodā refrigerio ac recreatione sicut ⁊ intus habebant refrigeriū ⁊ solatiū de spe liberationis sue . nec sentiebāt ⁊ ipsi p̄nam materiales. **T**ertius ē fm̄ quid tenebrosus ⁊ fm̄ quid luminosus ⁊ afflictius ⁊ temporalis . s. purgatoriū vbi torquent animę ad tempus causa purgatiōis cuz spe euasioneis. Et dicunt aliqui q̄ infernus est in infimo terre loco . paradysus in summo . purgatoriū in medio. Dicunt tamē quidam purgatoriū non habere locum p̄prium siue determinatū. **U**nde **Hugo** vbi sup̄. Est inquit p̄na post mortem q̄ purgatoria dicitur . cui⁹ locus oīno det-

minatus non est . nisi quia multis exemplis ⁊ reuelationib⁹ animarū in eiusmodi positarum illam in hoc mūdo exerceri sepe mōstratū ē. Et fortassis . pbabilius erit vt in his potissimū locis singule p̄nam sustinere credantur in quib⁹ culpam cōmiserūt . hęc **Hugo** . **H**ūc tamē locum regionē expiationis vocat beatus **Bernardus** . sicut videlicet dicitur inferius. **M**os igitur hęc oīa spirituu⁹ loca circūire debemus vtili ⁊ salubri memoria. **I**llum siquidem delitiosum locū bonorum spirituu⁹ vt eorum statum desideremus . vt ⁊ eorum suffragia postulemus vt iam sup̄ plenius diximus. **L**ocū nō damnatoꝝ vt eum fugiamus . iuxta illud **Job** . xix. Fugite a facie gladij qm̄ vltor iniquitatū est gladius . id est . districta p̄na inferni. **L**ocū etiam antiquoꝝ patrū ⁊ paruuloꝝ recolam⁹ vt deo gratias agamus. **Q**d enī sanctj p̄nb⁹ illis tam diu p̄missum est . ⁊ cum tanto delictioꝝ afflictione expectatū est . nob̄ gratis ⁊ absq̄ labore n̄o donatū est. **U**nde recte dicitur a dño **Job** . iij. Alij laborauerūt ⁊ vos in labores eorum introistis . **V**erbi gr̄a . **F**ilij dei hūanatio . antiqui hostis alligatio . mortj subingatio . sacramentoꝝ subuentio . scripturarū reseratio . ianuę paradisi aptio . ⁊ eiusmodi alia . hęc sunt que patrīb⁹ sunt p̄missa ⁊ nobis reserata. **O**lim clausa paradisi ianua dicebat **Jacob** : descendā lūgens in infernū . nūc eadem aperta dicit apls ad **Phil** . p̄ . **C**upio dissolui ⁊ esse cum **Christo** . **O**lim teniq̄ multis diebus mortui lugebant etiam boni . nunc autem fidelib⁹ ab ap̄lo dicit . **N**olumus vos ignorare de dormientib⁹ vt non contristemini. **N**unc enī mortem sanctorū non tam mortem debemus appellare q̄ somnū . sicut ⁊ appellatur a dño **Job** . xi **L**açarus inquit amicus noster dormit. **Q**d etiam paruulis ⁊ abortiuis negatū est . nobis per baptismū m̄cor diter subuentū est. **D**e quo . s. baptismi dono dī

## Consolatio

ad Roma. xi. Sine penitentia sunt dona et vocatio dei. Ideo dicit sine penitentia secundum Ambrosium. quia gratia dei in baptizato etiam adulto non querit gemitum aut planctum vel opus aliquod nisi confessionem ex corde solum. Denique locum etiam purgatorij frequenti memoria visitare debemus. ut animas ibidem afflictas nostris suffragiis alleviare curemus. iuxta verbum istud **Eccl. vii** Mortuo non prohibeas gratiam.

**D**e illis que post mortem vise sunt apparere vivis. **Cap VII**

**S**icut autem dicit **Aug<sup>o</sup>** in li. de cura pro mortuis gerenda. cum anime defunctorum aliquando videntur apparere vivis. credibile est hoc fieri eisdem nescientibus mortuis. et istas esse operationes angelicas per dispensationem providentie dei bene utentibus et bonis et malis secundum altitudinem iudiciorum suorum inscrutabilem. siue hinc instruantur mentes mortalium. siue fallantur. siue consolentur. siue terreatur. put unicuique vel prebenda est misericordia vel irroganda vindicta. Fatendum est enim nescire mortuos quid hic agatur apud vivos: Ne falsum sit quod ait propheta. videlicet **Isaias**. Abrahā nesciuit nos. At hec **Aug<sup>o</sup>** verba non sunt generaliter intelligenda. Certum est enim ut dicit **Hugo** de sacramentis. li. ij. Sanctorum animas in secreto diuine contemplationis constitutas eorum que foris aguntur tamen scire quantum vel illis ad gaudium vel nobis ad auxilium constat potuisse. Nam sicut angeli a deo per eius verbum petitiones nostras discunt. et quid de illis implendum sit vel non. sic et anime sanctorum dei faciem contemplantium in eius veritate hominum preces intelligunt et que implende sunt vel non. a deo quippe adiuncti sunt superne veritati ut nihil preter eius voluntatem querant velle. In-

tercedunt igitur ad eum pro nobis et merito dum earum nobis suffragantur merita et affectu dum implere cupiunt vota nostra. Ad tamen non faciunt nisi cum illa in dei voluntate implenda didicerunt. hec **Hugo**. Ceterum alia fuit conditio sanctorum decedentium sub veteri testamento. et alia nunc est decedentium sub nouo. Illi nempe ianna celi clausa carebant visione dei. isti autem illa iam aperta contemplantur speculorum veritatis. et in ipso etiam ea que foris sunt pro voluntate ipsius speculi. Ergo dicitur. Abrahā nesciuit nos. intelligendum est quod vere nesciebat quia nondum deus ei per speculum reuelabat. non enim absentia vel futura comprehendere potest animus humanus nisi per reuelationem quodammodo deificatus. Unde **Aug<sup>o</sup>** ubi supra. Possunt inquit etiam spiritus defunctorum aliqua que hic aguntur. spiritu dei reuelante cognoscere presentia vel preterita vel futura. sicut huius prophete. nec ipsi omnia sed que illis esse reuelanda dei providentia indicat. mitti quoque ad vivos aliquos ex mortuis. sicut e contrario **Paul<sup>o</sup>** ex vivis in paradysum raptus est. Nam et **Samuel** propheta defunctus viuo regi **Sauli** et futura pre-dixit: unde et liber **Iesu filij Sirach** continet in laude patrum quod mortuus **Samuel** prophetavit. Et **Moyse** qui in **Deuteronomio** legitur mortuus. et in euangelio cum **Helia** qui et mortuus non est legit apparuisse viventibus. hec **Aug<sup>o</sup>**. Porro de ceteris animabus que visione speculi non fruunt certum est quod omnino nesciunt quid hic apud vivos agatur. nisi forte per angelos bonos vel malos vel etiam illos qui morientes hinc ad illos transeunt deo permittente propter aliquam causam eisdem indicetur. Unde **Aug<sup>o</sup>** ubi supra. Si mortui sciunt ea que in humane vite calamitate contingunt: quid est quod primo regi iude flenti in conspectu dei pro magno beneficio promisit deus quod esset

ante moriturus ne videret mala que illi populo et loco ventura minabantur. Sed dicit aliquis: Si nulla est mortuis cura de viuis: quomodo diues ille apud inferos rogabat **Abraam** ut mitteret **Lazarum** ad fratres suos qui ageret cum eis ne et ipsi venirent in locum tormentorum? Sed nunquid quia hoc dixit ideo quid agerent tunc fratres vel quid paterentur sciuit? Ita fuit illi cura de viuis quibus quid agerent omnino nesciret sicut nobis cura est de mortuis quibus quid agant omnino vti quibus nesciam? Sed rursus occurrit: Quomodo **Abraam** quid hic ageretur nesciebat ubi **Moyse** et prophetas id est libros eorum quibus homines obediendo tormenta deuitarent esse sciebat? Ubi tenique nouerat diuitem illum in delictis pauperem homo vixisse in miseris quia dixit: fili recordare etc. Verum hec non cum agerentur in viuis sed eis mortuis potuit **Lazarus** indicare cognoscere. Proinde fatendum est nescire quidem mortuos quid hic agatur dum hoc agitur postea homo audire ab eis qui hinc ad eos moriendo pergunt non quidem omnia sed que sinunt indicare qui sinunt etiam ista meminisse et que illos quibus hec indicant oportet audire. hec **Augustinus**. Itaque sicut idem dicit super psalmum cxiij. Licet animabus defunctorum cura sit de charis suis ut ille diues apud inferos patiens habuit curam de fratribus suis viuis non ideo consequens est illos scire que circa charos suos hic aguntur vel leta vel tristia: verum prefato diuiti memoria fratrum et carnalis affectus ad augmentum suppliciorum est reseruat. Unde **Bregius**. in omel de diuite et **Lazarus**. Ex hoc inquit per ardentis in inferno diuitis postquam de seipso spes sublata est animus ad propinquos recurrit: patet quia reproborum animas pena sua quibus ad charitatem erudit ut iam tunc etiam suos spiritualiter diligant

qui hic dum peccata diligerent nec se amabant. seruatur ergo diuiti ad penam et cognitio pauperis quem desperit. et memoria fratrum quos reliquit: ut et de vasa gloria despecti et de pena inutiliter amatorum amplius torqueatur. hec **Bregius**. Ipsas vero defunctorum animas vocat **Virgilius** heroas. quos apud inferos relegauit: eosque solem suum et sidera nosse dicit. Qui et res leniores quas viui exercuerant eosdem exercere testatur post mortem dicens: Que gratia curru armorum fuit viuis que cura nitentis Pascere equos eadem sequitur tellure repostos. Hec autem falsitas opinionis vel opinio falsitatis ut dicit **Helinandus** in chronicis suis ex hoc sumptis videtur initium quod anime defunctorum penas luentes peccatorum suorum multis apparere solent in habitu in quo prius vixerant scilicet rustici in rusticano milites in militari: sicut vulgus asserere solet de familia **Hellequini**. De qua **Henricus aurelianensis** inquit episcopus nuper retulit: quod clericus quidam post mortem cuidam familiari suo cappa pluuiali pulcherrima plures coloris induit apparuit petens ut ei succurreret eo quod in magnis tormentis esset. Cui ille: Quomodo inquit tam pulchram cappam habes si tu in tormentis es. At ille respondit: Hec cappa que tam pulchra videtur vobis ponderosior et gravior mihi est quam turris parisiensis si mihi supposita esset. Pulchritudo autem ista spes est venie quam habeo propter confessionem quam feci si tamen succurratur mihi. Certe inquit ille quantum potuero succurram tibi sed obsecro ut dicas mihi si deputat es in illa militia quam dicunt belleguini. Et ille: Non inquit donec. Nam illa militia iam non vadit sed nuper ire desit quia penitentiam suam peregit. Corrupte autem dictus est a vulgo belleguins pro **Karoleguins**. Fuit enim

# Consolatio

**C**arolus quondam qui longa peccatorum suorum  
egit penitentiam. et nuper tandem per beati Dionysii  
liberatus est in confessione. sed rogo ut mi-  
serereamini mei. hoc dicens cum fletu euannit  
**H**ec inquit Helinandus idcirco retuli  
ut per hoc elucescat unde sumpsit initium vir-  
gilianus error de aëther defunctorum quos  
heroas appellat. dicens eos eandem hinc cu-  
ram equorum. etiam currum et armorum post  
mortem quam habuerant dum vivebant. Et  
hominum autem apparitionibus eorum qui post mor-  
tem in mundo cruciantur ad tempus. sumi vide-  
tur illa Hugonis sententia iam superius posi-  
ta. quod penitus purgatorie non est locus omnino  
determinatus. nisi quia multum inquit exemplis  
et reuelationibus aëtheri positum in eiusmo-  
di sepe monstratum est illas in hoc mundo  
exerceri. Et fortasse probabilius est ut in lo-  
cis singule penam sustineant: in quibus cul-  
pam commiserunt. **H**ugo. Qui fortasse  
posset responderi. quod et plerumque apparuerunt ali-  
que que torquabantur in penis inferni. **V**n-  
narrat Petrus damianus de benedicto  
iuniori papa nepote maiori benedicti. quod  
post mortem apparuit cuidam Rasco iuxta  
molendinum equo insidenti et iter agenti.  
Apparuit autem in specie aëtheris monstruosi  
cuius aures et cauda asini erant. cetera  
vili. cumque Rasco tremefactus fugam in-  
iret. clamauit monstrum illud: Noli inquit  
o vir expanseere. scito me sicut tu es ho-  
minem fuisse. sed quod bestialiter vixi. post mor-  
tem perferre spiritum bestie merui. Ad quem  
ille: Quisnam fuisti? Ego ait ille solo  
nomen benedictus fui quod nuper apostolicam sedem  
indignus obtinui. cui Rasco. quod habes  
retributionis? Nunc inquit vsque ad diem iu-  
dicii per fumosa et squalentia loca sulphu-  
rea et fetida et bullientia rapior et pertrahor  
Post iudicium hoc corpus meum simul cum  
aëtheri irremediabiliter cruciatur. et olla gehennae  
baratri me deglutiet. ita ut in nulla spe  
posterum recuperationis restet. Post hoc verba  
dispuit. Fuerat autem teste eodem damiano  
benedictus ille vel potius maledictus ab ip-  
so pontificatus sui perimordio vsque ad finem

vite in luxurie sceno peruersus. et ideo ab au-  
ribus asini perferre spiritum incipiebat. et in cau-  
dam delinebat. totamque vitam suam re-  
liquam carnaliter duxerat. et idcirco cetera  
vilius erat. hec ille. De hominibus tamen ap-  
paritionibus credibile est iuxta supra di-  
ctam Augustini sententiam. quod deo permittente  
vel iubente pro meritis aëtherum frequen-  
tius fiant angelicis operationibus. ipsi etiam  
mortuis nescientibus. Nam et de Sa-  
muele: fuit opinio Bede quod Ithitonis-  
sa non vere suscitauerit Samuelem sed  
potius demonem. Et hinc hoc intelligi potest  
quod demonem ea que de morte Saulis ac filio-  
rum eius verba predixit ab aliquo an-  
gelorum diuino nutu sibi reuelante cog-  
nit. Sed magis videtur quod fuerit verus  
Samuel. per illud quod de eo Ezechielis vi. scri-  
ptum est. videlicet quod post dormitionem ostē-  
dit regi finem vite sue. et exaltauit voces  
eius de terra in prophetia. Ex his autem ap-  
paritionibus et similibus ut idem dicit He-  
linandus potuit augeri vel confirmari  
antiquus error ille de aëtherum reuolu-  
tionibus. Ut enim ait Augustinus in libro x. d. ciui-  
tatis. Platonem scripsisse certum est ani-  
mas hominum post mortem vsque ad corpo-  
ra bestiarum reuolui. Quam sententiam  
Porphyrius auctor tenuit Plotinus et etiam  
Macrobius. Platonici namque crede-  
bant et mundum eternum et animam esse deo  
coeternam. quia sciebant illam immorta-  
lem necessario semper victuram. Et vi-  
debatur eis quod sempiternum esse non posset  
quod semper antea non fuisset. Quam ergo scie-  
bant animas in hoc mundo non posse si-  
ne corpore vivere. putabant eas ante dis-  
positionem huius corporis aliud habuisse.  
et adhuc post istud aliud habituram esse  
Quia hoc corpus hominis immortale pos-  
se fieri nec legerant nec audierant. aëtheras  
semper ad mortalia corpora redituras pu-  
tabant. Hunc autem errorem apud gre-  
cos ut ait Hieronymus pythagoras in-  
uenit quod se primum fuisse euphorbum. secundo  
gethalidem. tertio hermotimum. quarto

*No de purgatorio  
erat Augustinus de  
pau et auu. Quidam  
ex mortuis ad vi-  
uos rursus pnt rti*

## Super morte amici

pinthum ad extremū pythagorā dixit.  
**V**erū vt ait **H**elinandus vnde tantus  
 error accipere potuit initiū nisi ex peruer-  
 sa suggestionē demonū. **H**orū liquidē  
 oīs conatus est hominibz persuadere ne  
 minem ex operibus suis eternalitē condē-  
 nanduz esse. nec aliaz beatitudinē homi-  
 ni sperandam esse q̄s felicitatem presen-  
 tis vite. vt eternę damnatiōis timore p̄-  
 posito viuat sicut equus et mulus quibz  
 non est intellectus. **M**ulti nimirū hodie  
 sunt qui vellent post mortem aut in nubi-  
 lum s̄m **E**picurū reuerti. aut in iumētū  
 s̄m **P**latonem vel pythagoram conu-  
 ti. **D**e talibus enī dicitur **S**ap̄. ij. **D**i-  
 xerunt impij apud se cogitantes non re-  
 cte. **E**xiguū est et cum tedio tempus vite  
 nostre et non est refrigerium in fine hōis  
 et non est qui agnitus sit reuersus ab in-  
 feris. **Q**uia ex nihilo nati sumus et post h̄-  
 erimus tanq̄s si non fuerimus. venite er-  
 go fruamur bonis que sunt et vtamur crea-  
 tura zc. vbiqz relinquamus signa leticie  
 qm̄ hęc est pars nostra et h̄ est sorz. **S**i-  
 mile quoqz dicitur **E**sa. xxij. **C**omeda-  
 mus inquit et bibam⁹ cras enī moriemur.  
**I**llum inqz errorem predictum vt dicit  
**H**elinandus fortassis animarū quarū-  
 dam apparitio damnatorū auxit. et spar-  
 sit in vulgus. que quōdam diuino iudi-  
 cio suis aut notis aut extraneis appare-  
 bant in bestialibz formis. vt aut earum  
 corrigenter exēplo territi. aut grani-  
 us damnarēt admoniti non correpti. si-  
 cut dictuz est d̄ **B**enedicto papa iunio-  
 ri: **P**otuit enī fieri aut quia frequēter  
 olim sic apparentes p̄ferebant similitu-  
 dines quasdam bestialiuū corporū: puta-  
 te sint a rudibus hominibus vera gestare  
 corpora bestiarum. **M**agi quoqz et ma-  
 lefici qui ante aduentū solis iusticie to-  
 tū suis tenebris ortem nebulabāt: qui-  
 bus etiam illustres reddebant stupenti-  
 bus cunctis ad insolita magis q̄s indi-  
 gnantibus ad illicita. huic errori p̄ sua  
 prestigia vires non modicas prestabāt.  
**Q**am cum vel se vel alios in diuisas spe-

cies transformarēt. putabat eos imperi-  
 tum vulgus diuina quadā virtute al-  
 natis viabus de humana natura in be-  
 stialem ruerē. etiaz rursus qm̄ vellent de  
 bestiali in hūanam resurgere. **S**ic ille in-  
 piter magorum celebrim⁹ et totius scele-  
 ris officina apud vulgus ignobile arcey  
 diuinitatis obtinuit: qui ad perpetrādos  
 incestus nefarios se in quālibet formas  
 deformauit. **H**anc etiam sniam irritit  
**Q**uidius dicens: **D**eu q̄stum scelus est  
 ī viscera viscera cōdi: **A**lteriusqz aiantē  
 aiantē viuere lecto. **H**elinand⁹ d̄ illis er-  
 roribus.

### De illis que sunt in penis purgatorijs. Capitulu VIII

**P**orro scdm̄ veritatem  
 anime hūane perpetue et imor-  
 tales sunt. ac per mortez erute  
 corporibus et ante iudicium extremū vel  
 in gaudio vel in pena viuūt. **V**n̄ **H**u-  
 go in li. de sacra. ij. **M**axima inquit tor-  
 menta locum habent in imo. maximaqz  
 gaudia in sumo. media vero bona et mala  
 mixta sunt in medio. id est in hoc mūdo  
**E**st autem et alia post mortez pena que  
 dicitur purgatoria. **I**taqz de perfecte q̄-  
 dem bonis dubiū non est quin egredie-  
 tes statim ad gaudia transeant. similie-  
 re valde malis qm̄ sine mora ad inferni  
 tormenta descendāt. **D**e imperfecte q̄s  
 bonis certum est q̄ nunc interim quibus-  
 dam penis vsqz ad plenā videlz purga-  
 tionē a venturj gaudijs differuntur. hęc  
**H**ugo. **A**d hanc igit penā purgatoriā  
 ab hac vita transeūt illi qui in statu gr̄e  
 decedūt. sed aliqd̄ cremabile secū ferūt  
 videlz pctā venialia. q̄ vocat apostol⁹  
 linum s̄gnū stipulam. vel etiam rebuz  
 p̄ne pro peccatis suis mortalibz nō duz  
 plene solutū que per dei gratiam ex eter-  
 na cōmutata fuerat in trāsitoriā. **Q**am  
 vinculuū culpe soluit dñs simplicit̄ in pe-  
 nitente. vinculuū autez gelenne soluit s̄b  
 pditione. s. eternam penā in trāsitoriā

## Consolatio

commutando que infligitur in purgatorio. **N**ec dicitur proprie pena. id est. punitio: sed purgatio. sicut cauterium quod ad purgationem sit post infirmitatem. **H**oc autem extremum vinculum. scilicet. penę purgatorie obligationem soluit minister. id est. sacerdos. sed sub conditione. scilicet. commutans eam in penitentiam temporalem. **Q**uod ergo minister soluit penitens ante mortem oportet ut soluat postmodum ad purgationem. **R**am et ipsa pena sensus a sacerdote penitentibus iniuncta que dicitur satisfactio non est proprie punitio sed purgatio. **I**taque de purgatione venialium in purgatorio dicit **B**regorius in dial. li. iij. De quibusdam lenibus culpis credendus est ante iudicium esse purgatorius ignis. pro eo quod veritas dicit: **S**iquis in spiritum sanctum blasphemias dixerit. non remittet ei nec in hoc seculo nec in futuro. **H**ac enim sententia datur intelligi quasdam culpas in hoc seculo quasdam in futuro laxari. **H**ec **B**regorius. De penitentibus vero qui non explent satisfactionem in hac vita. dicit **A**mbrosius in li. de vnica penitentia. **F**acilius inuenias qui seruauerit innocentiam quam qui congruam egerint penitentiam. **E**x quo patet quod pauci penitentes in obitu euolant ita. scilicet. ut per purgatorium non transeant. **Q**uoniam enim purgatorium sit: potest etiam astrui ratione sic: **Q**uidam hic omnino purgantur et hi euolant statim ut moriuntur. **A**lij vero nec purgantur hic nec etiam purgari incipiunt. et hi cum moriuntur in infernum descendunt. **Q**uidam autem hic purgari incipiunt sed non purgantur omnino propter vitę defectum: necesse est igitur ut eant in locum medium ubi suppleatur quod hic inceptum est sed imperfectum. **I**n morte igitur hominis deo permittente diabolus cum igne actorum suis paratus est et in anima purgat siquid in ea purgandum est. **Q**uoniam enim illa pena per diaboli ministerium infligatur. patet ex verbis beati **B**ernardi sicut inferius dicitur. **H**oc tamen diabolus facit non intentione purgandi sed potius ledendi. sicut morem su-

um atque nocendi. **S**i autem nihil est in moriente purgandum. ut in beato **M**artino qui dixit diabolo: **N**ihil in me funeste reperies. ipsa enatio ignis declarat bonitatem sui operis. **S**icut e contra ignis ille in eis quos torquet fuisse declarat aliquid fordis. **E**t hoc est quod dicitur ab apostolo. **1**. **C**or. iij. **D**ies enim domini declarabit. scilicet. opus vniuscuiusque qualem sit. **V**ocat enim dies domini tempus ab hora mortis usque ad diem iudicii. **R**am vita presentis dies hominis dicitur in quantum arbitrio suo relinquit. ut quod vult vel bonum vel malum operetur. **V**nde dicitur a domino **L**uc. xix. **E**t quidem in hac die tua que ad pacem tibi. sed ex hora mortis incipit in eo esse dies domini sicut merita ipsum indicantis. **I**n igne inquit reuelabit. scilicet. quid homo fecerit. et vniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. si cuius opus arserit. id est. igni cedere inuentum fuerit. detrimentum patietur. sed minoris glorie. sicut gloria dicit. et hoc vel quod non statim euolabit. vel quod non omnino opus eius ad gloriam erit. **E**t sicut intelligitur esse glorie minoris. et tardioris vel remissioris. **I**psa tamen salua erit. scilicet. merito fundamenti cui nihil preposuit. **V**el sic potest intelligi detrimentum patietur domini ei pena infliget. quia pena ipsa est nature eterna. sic tamen quasi per ignem. quia. scilicet. remferens cremabile. euadet post ignis purgationem. **E**t dicit ibi gloria. **B**regorius. **P**resandum est sollicite quod per ignem future purgationis asserit apostolus saluari posse. non eos qui super hoc fundamentum edificat ferrum aut es aut plumbum. id est. peccata maiora et duriora. et ideo insolubilia. sed eos qui edificat lignum fenum stipulam. id est. peccata minorum et leuissima que ignis facile consumit. **D**e quibus tamen leuissimis nihil illic purgationis obtinebit nisi qui hoc in hac vita promeruit. **H**ec gloria. **D**e hoc etiam dicit **A**ugustinus super psalmum. xxxvij. **D**omine inquit ne in ira tua corripias me. sed in hac vita purges me. meque purgatum reddas talem cui iam emundatorio igne non sit opus propter illos qui salui erunt. sic tamen quasi per ignem. **N**on eo quod salui esse debet ignis ille contemnit. **V**rauior tamen est

## super morte amici

quicquid homo in hac vita pati potest  
hec Aug<sup>o</sup>. Pro varietate tamen pur-  
gandorum quidam grauius et quidam miti-  
us sentiunt ignem illum. sicut etiam dicit  
Greg<sup>o</sup> in dial. de igne gebennali. quoniam unus  
quidem est. sed non oes uno modo cru-  
ciat peccatores. Razviniuscuiusque quatuor  
erigit culpa. tantum sentitur in pena.

**A**git autem in animam ignis utque  
dupliciter. Uno scilicet modo per intui-  
tum eius. sicut dicit Greg<sup>o</sup>. quod in eo ipsi  
ardent quod se ardentem vident. Alio mo-  
do per adhaerentiam. Adhaeret enim anime non  
ita ut ex igne et anima fit unum sicut ex cor-  
pore et anima unum efficitur. sed natura re-  
manente diuersa et diuisa unum alteri mi-  
ro et singulari modo coniungitur. Et con-  
tinet ignis ille totum spiritum undique vo-  
lentem. sicut ignis materialis totum ferum  
undique candens. Unde Greg<sup>o</sup>. Si ani-  
ma inquit teneri potest a corpore. cur non  
puniri possit et a corpore? Sed fortassis  
obijciat aliquis quod omnis actio fit per con-  
tactum. et non est contactus simpliciter ad  
compositum. Similiter cum omnis passio sit per  
contrarietatem. nulla contrarietas est spi-  
ritualium dispositionum ad rem corpoream.  
unde nec ignis corporeus videtur in ani-  
ma agere. nec ab ipso anima pati posse  
Cui nos respondemus. quod anima quidem agit  
in corpus. non per contactum sed per col-  
ligentiam quam habent in alterutrum. qua et  
corpus ab anima mouetur aut vegetatur  
et anima etiam a corpore patitur. sicut illud  
Sap. ix. Corpus quod corrumpitur aggra-  
uat animam. et deprimunt terrena inhabita-  
tio sensum multa cogitantem. Sic et ignis  
purgatorius quandam habet colligentiam  
ad animam sicut quam anima patitur ab ipso.  
quam non habet ignis iste terrenus qui quar-  
to deputatur elemento. Ad hoc enim crea-  
tus est ignis ille specialiter qui est in pur-  
gatorio ut animas purget cruciando. Est  
etiam contrarietas quedam inter ignem  
illum et peccatricem animam in quantum in ea  
sunt reliquiae peccatorum quas apostolus vocat

linum sicut stipulam. Vis enim creatura  
quandam compositionem habet cum pecca-  
to. cuius non est simul in natura. vnde ra-  
tione illius oppositio pugnat totus  
orbis contra insensatos. ut legitur Sap.  
v. Ipsa quoque peccata sunt materia illius ignis  
inuisibilis. sicut rubigo ferri vel argenti  
materia sit ignis huius visibilis. Unde pec-  
cati rubigine presumpta. id est. peccati ma-  
cula. cessat ignis ab anima. sicut illud Pro-  
uerb. xv. Aufer rubiginem de argento  
et egredietur vas purissimum. Denique  
non ideo pena illa purgatoria ignis vo-  
cabulo appellatur quia solo ignis elemē-  
to illic anime cruciantur. sed ignis nomine  
sicut Aug<sup>o</sup>. pena quilibet gravissima delin-  
tur. eo quod ab igne propter vim eius actiuam  
cuncta etiam elementa patiuntur. Unum cer-  
tum est etiam ex dictis sanctorum in pena  
gebennali ad reproborum afflictionem  
omnia elementa concurrere. et nihilominus ad  
sanctorum glorificationem immutata eorum qui-  
tate. sicut illud Sap. xvi. Creatura tibi  
factori deseruiens excidit in tormentum  
aduersus iniustos. et lenior fit ad benefaci-  
endum pro his qui in te confidunt. De pe-  
na quoque purgatoria dicit beatus Bern-  
ardus in sermone de negociatione sancta.  
Est regio quedam expiationis. ubi. scilicet. anime  
corpore exure cruciantur ad tempus vel ca-  
lore ignis vel rigore frigoris vel alio gra-  
uitate doloris. Ibi pater filios glorifica-  
tos in manu temptatoris relinquit. non ad  
occisionem sed ad purgationem. hec ille Ex  
quibus verbis notat. et quod in purgatorio  
demonstrant animas cruciantur. et quod ibidem anime  
non in igne solo sed variis suppliciorum  
generibus affliguntur. Etiam ut dicit Hugo  
unde super: Poterat deus et sine materia  
libus elementis animas cruciandis sensum  
doloris dare. sed dignum est ut in eis puniatur  
in quibus peccauerunt. Illos etiam  
equos super quos aliquando defunctorum  
anime siue damnate siue in pena purga-  
toria constitute videntur equitate. di-  
cit Delinendus esse demones in equos

## Consolatio

transformantes se. quorum sessoris sunt anime miserę peccatis onerate tanq̄ armis quibusdam et clypeis onuste. sed reuera pprijs scelerib; in formis talibus onustate. iuxta illd; ppheticū: Descēdūt in infernuz cum armis suis. id est. cū mēbris suis que fecerunt arma iniquitat; peccata. nolentes ea facere arma iusticię dei. **C**ertum est inquit equū esse aīal supbū et contumax. cōtentionis. et belli cupidū feruentem ad coitum et in libidine p̄potentem. **D**emonēs igitur in equos trāsformati signāt sessoris suos se h̄mōi scelerib; oblectasse. **T**alis equus erat ille quē monstrauit carbonarius comiti muuernēsi. **E**rat enī carbonari; iste vir pauper in seculo sed diues in deo religiosus et timens deū. ob quod etiam familiaris erat p̄fato comiti. **H**ic dum nocte quādam vigilaret et custodiret fossam suam carbonificā acriter incensam: **E**cce quēdam fēmina nuda currens apparuit et post eam eques quidam equo nigro insidens enaginato gladio velociter equitans vt fugientem apprehēderet mulierē. **Q**ue dum fugiens fossam circūiret comprehēsa ē ab eo et perfossa gladio. et statim quasi mortua cecidit. quā ille in ignē proiecit et exustaz rursus extraxit et āte se super equū posuit et abiit. **H**ęc autē visio pluribus noctibus sibi ostensa est. **C**uz ergo die quadam de hac re tam frequēti nimis anxī cogitaret. sic cogitabū d; et tristis comiti obuiauit. **M**iratus comes. secreto causam tristitię requisiiuit. **A**it ille: hęc et hęc totiens vidiz vtinam vidissetis. **C**erte inquit comes ego tecū vadam. et videbo visionē hanc magnaz. **I**gitur comes confessus oīa peccata sua mutauit habitum et assumit secum carbonariū. abiitq; cuz eo solus in siluam. **E**t cum vigilaret circa mediam noctem audiuit quēdā buccinantē fortiter. et signauit se per totuz. et ecce misera mulier illa accurrens nuda sicut prius cepit fossam fugiens circūire. quā eques ille inse-

quēs et comprehēdens gladio peremit. et in ignem proiecit et iterum resumpsit. quē super equū ante se posita cum fugere vellet. comes adiurauit eum in noīe dñi vt staret et diceret ei quis esset. et cur hoc faceret. **T**ūc ille subsistens ait: **E**go sum vester ille miles. et hęc est illa nobilis mulier vxor illius militis quē pro amore meo interfecit vt licentius et frequentius meo concubitu frueretur. **E**t in hoc peccato ambo mortui sum. nisi quod heu sero in ipsa morte pēnitui. **N**unc autem tale tormētum patitur quod singulis noctibus a me interficitur et comburitur. tantū enī dolorem patitur in ictu gladij quo eam ferio. quā null; vnq; in morte sua passus est. et multo maiorē in combustione. **A**d hęc comes: **Q**uis est equus ille super quem sedes. diabolus inquit quidam ē qui me ineffabili veratiōe torquet. **P**osset ne vobis ait aliquis succurrere: posset inquit si vos faceretis in cunctis congregationib; que vobis subiectę sunt orari pro nobis et a presbyteris celebrari missas et a clericis decantari. **T**alis etiam erat equus super quem ascendit infelix ille masticonēsis. de quo refert **P**etrus abbas cluniacensis in. li. miraculorum. quod cum quadam die solenni masticone in pprio palatio resideret. mult; militibus diuersi ordinis constipatus. repente ignotus homo equo insidens per ostium palatij ingressus cunctis videntibus et mirantibus vsq; ad ipsum peruenit dicens se velle colloqui ei. impans vt surgeret et sequeret. **Q**ui inuisibili potētę nō valens resistere surrexit et vsq; ad ostiuz domus processit vbi equū paratum inuenit quem iussus statim ascendit. cui; batenas ille accipiens qui p̄pter illum venerat velocissimo cursu per aerem cunctis videntibus ferre cepit. **A**lle autem miserabilis clamās. succurrite ciues succurrite: totā ciuitatē cōmouit. **D**ēs at eū curretem p̄ aera p̄spexerit quē diu natali oculo nū acie potuerit. sicq; tādē stractj visib;

## super morte amici

hōium factus est eternus socius demonū  
**D**e hoc quoque mihi certissimum referat exemplū patruus meus Eleban-  
 dus Henrici quōdā remensis archiepi-  
 scopi cubicularius. Dñs inquit me archie-  
 piscopus mittebat me apud acreba-  
 tum. Dum autem circa meridiem apud  
 quōdam nemus appropinquassem ego et fa-  
 mulus meus qui me precedebat celerius  
 equitans ut mihi prepararet hospitium. au-  
 dinit ille tumultū magnū in nemore quāsi  
 multiplices et varios equorum fremitus. ar-  
 morum sonitus. et velut voces multitu-  
 dinis impetu prumpē in bellum. Expa-  
 ufactus ergo ipse et equus eius cōtinuo  
 regressus est ad me. a quo cū quererē quā-  
 re reuenteret. Rōdit. Equus nec fuisse nec  
 calcari cogi potest ut procedat. Ego  
 etiam ipse territus sum ut oīno pcedē nō  
 audeam. mira enī vidi et audiui. Nemus  
 istud defunctorum aīabus et demōibz ple-  
 nū est. Audini autē illos clamare et dice-  
 re. Ite ite iam habemus ppositū d. Area.  
 in primo habebimus archiepiscopū remē-  
 sem. Ad quōd ego rōdi. signū crucis nostrī  
 frontibus impmam et securi pcedamus  
 Cū ergo pcessissem et ad nemus puenis-  
 sem. iam vmbre pcesserant. et tamen vo-  
 ces quāsdā confusas audiui et fragores  
 armorum et equorum fremitus. sed nec vmb-  
 ras videre nec voces intelligere potui.  
 Cum autem redissem iam archiepisco-  
 pum inuenim in extremis. nec post has  
 voces diebus quādecim supervixit. Un-  
 de cōvincit cum ab illis spiritibz raptū  
 a quibus auditum fuerat rapiendū. hęc  
 Helinandus.

**D**e suffragiis ecclesie que im-  
 penduntur mortuis. Cap. IX

**D**e illis autē solis aīabus  
 que sūt in purgatorio certū ha-  
 bet ecclesia quod eis p sint viuentium  
 suffragia. Nam de illis qui iam beata re-  
 quie fruunt. certum est quod nō indigēt no-  
 stris subuentionibz. quāpotius eorum nos

suffragiis indigem. Unde Aug. d. ver-  
 bis apli super eplam ad Hebręos. In-  
 iuria est inquit in ecclesia pro martyre ora-  
 re. cuius nos debemus orōnibz cōmēdare  
 De damnatā vero duplex est opinio. et  
 utraqz inquit Aug. verb. i. enchiridion  
 dicentis. Non est negandū aīas defun-  
 ctorum pietate viuentium reuelari. cum p  
 illis in ecclesia vel elemosynę fiunt vel sa-  
 crificium offertur mediatori. Sed h. illis  
 tūmodo profunt qui cum hic viuerent  
 ut hęc sibi postea pdesse possent merue-  
 runt. Est enī quidā viuendi modus nec  
 tam bonus ut non requirat ista p. mor-  
 tem. nec tam malus ut ei nō prosint ista  
 post mortē. Est atē i. bono talis ut ista nō  
 requirat. et est rursus i. malo talis ut nec  
 his cum hęc vita transierit adiunari va-  
 leat. Quo circa meritū oē comparā in vi-  
 ta p. senti. quo post illaz possit quispiam  
 grauari vel releuari. Sic enī saluatur et  
 illa sententiā apli. Dēs inquit astabim  
 ante tribunal Christi ut referat vn. quicquid  
 fm ea que per corpus gessit bona vel ma-  
 la. Siquidē hoc etiam sibi meritū quicquid  
 compauit dum viueret in corpore. ut ei  
 possent ista pdesse. Cum ergo sacrificia  
 vel altaris vel elemosynarū quarūcūqz  
 pro valde bonis offerunt sunt gratiarū  
 actiones. pro nō valde malis ppitiatio-  
 nes. Si autem pro valde malis etiam si  
 nulla sint adiunamēta mortuorum. sūt ta-  
 men qualescūqz solationes viuorum. qui-  
 bus hoc profunt vel ad h. psūt ut sit ple-  
 na remissio. vel certe ut tolerabilior sit  
 ipsa dānatio. hęc Aug. Idem de verb  
 apli. Orōnibz inquit ecclesie sanctę atqz  
 sacrificio salutari elemosynis que p illis  
 offerunt. non est dubiū mortuos adiu-  
 uari. ut cum eis a dño micordins aga-  
 tur quę eorum peccata meruerūt. Hoc n.  
 a patribz traditūz tota obseruat eccle-  
 sia ut pro his qui i. cōione sacri corporis  
 et sanguinis defuncti sunt cūz ad ipsum  
 sacrificiū loco suo cōmemorant oratur  
 ac pro illis etiam id offerri cōmemoret.  
 Nec tñ mortuis noua merita compant

## Consolatio

cum sui pro eis aliquid boni operantur sed eorum precedentibus ista consequentia redduntur. nam istam quisque vitam finiens habere post eam non poterit nisi quod in ea meruerit. hec **Aug<sup>o</sup>**. Ex quibus patet quibus et qualiter presentantur illa que pro defunctis frequentat ecclesia. nam mediocriter malis suffragantur ad penę mitigationem mediocriter bonis ad plenam absolutio- nem. Quia homo dicitur est ut tolerabilior sit ipsa damnatio. Et super illud. iij. Cor. v. **Q**uęs astabim<sup>9</sup> ante tribunal christice dicit **Aug<sup>o</sup>** quod ecclesia orat pro baptizatis omnibus. Dicunt quidam quod ecclesie suffragia presentantur etiam damnatis fidelibus. et hi valde malos quibus non presentantur dicunt illos qui fidem non habuerunt. mediocriter autem malos vocant fideles damnatos quod licet non meruerint aliquam relaxationem simplicitatis. meruerunt tamen illas ut dicitur si pro eis ab ecclesia fieret. Itaque dicunt eis prodesse ad mitigationem penę. non tamen omnimodam sed ultra terminum a deo constitutum illam mitigari non posse. Dixit tamen prepositus quod tota pena infernalis posset per ista suspendi usque ad diem iudicii. Dicunt etiam illis prodesse per modum sustentationis. quia fideles damnati etiam si per hoc illorum pena non minuat. tamen per hoc ad sustinendum penam fortiores efficiunt. Sicut ille qui operatur in ergastulo cum ei datur aliquid ad comedendum vel bibendum per hoc recreatus fortior efficitur ad onus laboris sustinendum. **M**ediocriter autem bonos vocant illos qui sunt in purgatorio quibus presentatur simplicitatis ecclesie suffragatio. Secundum illud etiam potest dici corpus Christi esse trifforme tamen et non quadriforme. Nam fideles damnati sunt etiam membra mortua et preclisa. ideoque non sunt pars corporis mystici. Quia tamen aliquando fuerunt pars illius. valent eis suffragia corporis hominis. scilicet ecclesie. non ad viuificationem sed ad penę mitigationem. Itaque pars corporis Christi est in celo. pars in purgatorio. et pars in mundo. Dicunt autem qui

dam quod illud quod tollitur per suffragia de pena inferni improporcionabile est residuo: ideoque nunquam potest tota minui vel tolli. **A**lij homo concedunt ut dictum est quod potest ad tempus tolli. scilicet usque ad diem iudicii. **A**lij quoque dicunt quod tanta tollit in proporcionem. non tanta in quantitate. sicque semper necesse est aliquid remanere. **S**ciendum tamen quod pena eorum substantialis. id est. vermis conscientie non potest minui sed accidentaliter. scilicet exterior ad tempus. secundum illos suspendi potest vel minui. **H**ęc autem opinio non est contra fidem licet videatur esse contra veritatem. **Q**uia si prodesset ecclesie suffragia damnatis ad penę mitigationem. multo magis glorificatis qui sunt membra viuia eiusdem corporis ad ipsius glorie intentionem. **D**icit ergo **Aug<sup>o</sup>** quod membro proorsus mortuo non potest a capite participari sensus. dicit etiam quod membrum preclisum non sequitur spiritus. **U**n cum illi sint membra penitentis mortua. videtur quod nec sensus nec cibus nec ecclesie opera vitalia possint eis prodesse. **P**roterea dicit idem **Aug<sup>o</sup>** in li. de xbis domini. **Q**ui sine fide pro dilectionem operante et eius sacramentum de corpore exierunt. frustra illa suis impendunt officia pietatis. cuius dum habent essent pignere caruerunt. non sibi thesaurizantes misericordiam sed iram. **A**d idem facit quod idem in li. xxi. de ciui. dei dicit. **C**ausa que fit ut nunc ecclesia non orat pro malis angelis eadem est causa qua fiet ut in extremo iudicio quousque profecta charitate non oret pro hominibus eterno igne cruciandis. **N**unc autem propter ea pro eis orat quos in genere humano habet inimicos. quia tempus est penitentie fructuosum. **Q**uia si de aliquibus certum esset quod predestinati essent in ignem eternum ire cum diabolo. tamen pro eis non oraret ecclesia quousque nec pro ipso. hec **Aug<sup>o</sup>**. **I**gitur alia est opinio probabilior. eorum. scilicet quod dicunt ecclesie suffragia nullis prodesse damnatis. **E**t hi vocant valde malos omnes damnatos. mediocriter autem malos dicunt illos qui in non impleta penitentia sibi adiuncta pro mortalibus que